84. Sicut cum excommunicatio scitur lata esse & valida, danda est excommunicato absoluteio simpliciter, nempe secundum formam superius expositam: ita cum dubitatur an sit lata, vel scitur quidem lata, sed dubitatur an valeat, danda est sub conditione; siue, vt communiter dicitur, ad cautelam istiusmodi verbis secundum Syluestrum; absoluteio sexto numero secundo & Nauar. in Enchir. cap. 26. num. 10. Si teneris aliquo vinculo excommunicationis, à quo possum te absolueri, ego absoluo te, & restituo te Sacramentis Ecclesiæ & communioni fidelium: In nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. Nisi quod ex communi sententia, vt Nauar. ibidem addit, necesse non est adiungere Restituo te Sacramentis Ec-

clesia, & communioni fidelium; quia eo ipso quod excommunicatus absoluitur, illis restituitur. Vnde intelligimus per ea verba quae Polancus habet in suo direct. Absoluo te à vinculo excommunicationis, in quantum possum & indiges; sufficienter hanc de qua agimus absolutionem ad cautelam impendi.

De obseruandis cum dubitatur an excommunicatio incurfa sit.

SECTIO PRIOR.

35. **C**eterum cum dubitatur an incurfa sit excommunicatio, vt cum Pœnitens conscientia prout potuit sufficienter examinata, nescit se aliqua ligari; nihil eorum quae ante posita sunt de iuramento, satis factione, precibus & mandatis necesse est seruari: vt Nauarr. ad princip. primi cap. De pœnitent. distin. 6. num. 66. confirmat ex consuetudine iam diu in Ecclesia usitata, quae illis non seruatis, Confessarij antequam à peccatis Pœnitentem absoluant, etiam nescientem se excommunicatum, ad cautelam à censuris absolunt quantum indiget & ipsi possunt. Quamquam negandum, non est quin, vt idem Nauarr. addit, Pœnitens ipse debeat saltem esse eo animo, vt si se excommunicatum sciret, satisfaceret: & cum primum tale quid forte rescierit, satisfactorius sit. Debeat, inquam, propter obligationem quam haberet refarciendi iniuriam alteri à se illatam: cui quantum potest, satisfieri pœnitentiale forum exigit, iuxta cap. 1. 14. quæst. 6. Pœnitens vero, qui ignorat iniuriam à se illatam, non potest eidem satisfacere aliter, quam præbendo se paratum ad satisfaciendum vbi res innotuerit.

86. Sed opponi potest sequi ex dictis, obliuiosum ac minus diligentem, melioris conditionis esse, quam memorem ac diligentem in cognoscenda excommunicatione à se incurfa: quando quidem cognoscenti, non autem ignoranti, antedicta iniunguntur ad consequendum absolutionis beneficium. Ad quod idem author consequenter respondet, meliorem esse melioris & diligentioris conditionem, quoad animæ commodum, quod solum in foro pœnitentia spectatur. Ceterum enim est, maius esse animæ meritum confitentis peccatum & pro eo satisfaciens, quam non confitentis: quantumuis contingat, quia obliuio est excusabilis, tam id ipsum peccatum quam censuram ei annexam, tolli cum aliis peccatis & censuris de quibus specialis in confessione facta est mentio: interueniente absolutione accepta à Sacerdote prædico potestate ad id sufficienter.

87. Admonet præterea videri consultum, vt ab illis qui raro confitentur, & quos alicunde censuras incurrisse probabiliter dubitatur, iuramentum ante absolutionem exigatur de faciendo, quam poterunt commodissime, & citissime quidquid debent, si de aliqua censura qua irretiantur, noticiam in posterum habeant. Ab alijs autem neque præstari debere, neque peti consilium esse: imò neque ab illis prioribus id exigendum esse contra consuetudinem iam pridem receptam si nolent libenter præstare.

88. Ad demum congruenter à se antedictis, idem Nauarrus consequenter num. 68. 69. & 70. statuit: primo si quis adhibita iustà cura reuocandi in memoriam peccata sua, ad cautelam absolutus sit ab excommunicatione, eo modo quo proposuimus; ipsum liberum reddi etiam ab excommunicatione in quam incurrit ob notoriam offensam pro qua satisfactio faciendâ erat antequam absolueretur: dummodo ipse esset ea mente, vt si illius meminisset, statim ante absolutionem si potuisset, satisfactorius esset ac præstiturus quod pro tali offensa deberet.

Statuit secundo iuramentum, satisfactionem, preces, & mandata, de quibus in præced. cap. non esse de substantia absolutionis: cum hæc sine illis valere possit.

89. Statuit tertio illum qui confessus est alicui qui potuit ipsum absolueri ab omnibus peccatis & censuris, posse à reseruatis, quae confiteri oblitus fuerit, absolui postea à quouis Sacerdote inferiori: quod ipse alijs citatis habet etiam ad cap. Consideret, De pœnitent. distin. 5. §. Cautus sub finem. Vbi vult id intelligi dummodo Confessarius absolutionem à peccatis præmiserit absolutionem à censuris, quatenus opus esset, & ipse posset: sicut communiter fit per vsu receptam formulam, Absoluo te imprimis à vinculo

excommunicationis, suspensionis & interdicti in quantum possum & indiges, deinde, Absoluo te à peccatis tuis. Intellege autem iuxta eundem, siue expresse præmiserit, siue tacite propter dictum illud Gersonis; Quod Confessarius qui recta intentione super Pœnitentem dixit Absoluo te à peccatis, in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti: non solum à peccatis, sed etiam à censuris absoluisse iudicandus sit.

De obseruandis cum dubitatur an excommunicatio sit valida.

SECTIO POSTERIOR.

Cum autem scitur quidem, laram esse excommunicationem, id est, commissum esse à Pœnitente factum, propter quod excommunicatio decreta est; sed nescitur an sit valida, id est, propterea ipse ligetur, eo quod opponat sententiam continere errorem intolerabilem; aut fuisse laram post legitimam appellationem; aut ab eo à cuius iurisdictione exemptus esset, aut aliquid aliud eiusmodi: eidem Pœnitenti perenti absolui, absolutio ad cautelam tantum (vt Couarr. notat. ad cap. Alma mater 1. par. §. 12. num. 7. ex quadam iuris benignitate & gratia impenditur: quia non peti simplicem absolutionem humiliter confitens se excommunicatum: sed potius negat excommunicationem, quideo de rigore non foret absoluendus, sed solum admittendus ad probationem eius, quod allegauerit ad ostendendam inualiditatem excommunicationis.

De cuiusmodi gratia iuris, aperte constat ex cap. Solet, De senten. excomm. in 6. vbi definitur dictam absolutionem perenti, non esse negandam, quamuis in contrarium se excommunicator, vel pars aduersa opponat: nisi forte illam asserant pro manifesta offensa excommunicatum esse: in quo casu indulgendum est asserenti terminis octo dierum, vt si probauerit quod opponit, non relaxetur sententia, nisi prius sufficiens præstetur emenda, vel si offensa dubia proponatur, competens cautio de parendo iuri.

Ex qua definitione quamuis sequatur, quod ante examinationem inualiditatis possit Pœnitens ad cautelam absolui ab excommunicatione, quam dicit inualidam: nihilominus (vt loco cit. Couarr. post Innocent. & alios nonnullos docet) quando inualiditatis causa adfertur defectus iurisdictionis in excommunicatore; semiplena saltem probatio eiusdem defectus requiritur, antequam debeat absolutio impendi: ne iudici ordinario passim fiat illusio. Quod item faciendum addit, quando causa inualiditatis adfertur, quod appellatio præcesserit latam sententiam excommunicationis.

Sed hæc intelligenda sunt tantum quoad forum contentiosum. Nam in foro pœnitentia statim confessioni Pœnitentis: neque auditur contra eum aduersarius, ne quidem opponens quodis pro manifesta offensa excommunicatus sit, iuxta Nauarr. in Enchir. cap. 27. num. 272. *sen in regulis Confessariorum circa finem vers. 6.* Quæ tamen differentia non est extendenda ad satisfactionem, vt idem admonet. Quod enim per cit. cap. Solet, satisfactio præmittenda est absolutioni ad cautelam, quando offensa est manifesta: & competens cautio quando est dubia: non tantum in foro exteriori locum habet, sed etiam in interiori. Non enim vt citato, vel oppositio facta ab aduersario aliena est à foro interiori, sic & satisfactio vel cautio competens; sed tam hæc quam illa ei quoque congruit. Itaque excommunicato agnoscente offensam propter quam excommunicatus est veram esse, is prius cogendus est, satisfacere quam ei perenti impendatur absolutio: Sin dubitet an offensa sit vera, dare cautionem. Quamquam in casu talis dubitationis potest quoad internum forum, sufficere firmiter propositum satisfaciendi debito vel offensa, si eam veram esse apparuerit prout in præceden. versu 4. Nauarr. ipse addit.

Simul admonens id locum non habere quando Confessarius absoluit tanquam delegatus, cui non est specialiter commissa absolutio ad cautelam, sed (prout fieri solet in lulis & alijs Bullis Papæ) absolutio simpliciter ab omnibus peccatis & censuris. Nam talis, non solum cum Pœnitens de offensa certus est: sed etiam cum dubitat, nequit ad cautelam sine præula satisfactioe absolueri cū sola cautione: & mul-